PROVINCIA di BENEVENTO
i¥%er 1.8 MAG. 2010

OGGETTO: Efficientamento Edifici Pubblici Provinciali. Provvedimenti

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento

L’anno duemiladieci il giomo 48 del mese di Q.G oD 3 presso la Rocca dej
Rettori si & riunita la Giunta Provinciale con I'intervento dei Sighoi:

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE Presidente ASSENTE™
2) Avv. Antonio BARBIERI Vice Presidente

3) Dott. Gianluca ACETO ~ Assessore

4) Ing. Giovanni Vito BELLO Assessore

5) Avv. Giovanni Angelo Mosé BOZZI Assessore

6) Ing. Carlo Falato Assessore

7) Dr.ssa Annachiara PALMIERI  Assessore ASSENTE
8) Dott.Nunzio Pacifico Assessore

9) Geom. Carmine VALENTINO Assessore ASSENTE
Con la partecipazione del Segretario Ger%rle Dr. ydia Uccelletti

L'ASSESSORE PROPONENTE ____~ ,W(/%//

Premesso che: [/

- con deliberazione di C.P. n. 72 del 10/11/2004 la Provincia di Benevento ha approvato il Piano
Energetico Provinciale, cofinanziato dal Ministero dellAmbiente e della Tutela del Territorio ed in
partenariato con I'Universita degli Studi del Sannio, 'lENEA e la Fondazione lIdis-Citta della
Scienza, anticipando le linee di indirizzo regionali e proponendosi quale provincia all’avanguardia
in materia energetica nell’'intero territorio provinciale;

- con deliberazione di Giunta Regionale n°489 del 19/04/2006, & stato ratificato un protocollo
d’intesa sottoscritto in data 29/03/2006 tra la Regione Campania e la Provincia di Benevento per la
promozione € lo sviluppo delle fonti energetiche rinnovabili;

- con deliberazione di G.R.C. n. 286 del 15/02/2008, sono state approvate le azioni per lo sviluppo
di un Polo di eccellenza delle energie alternative in provincia di Benevento e nel 14/04/2008 e
stato pubblicato sul BURC il relativo Accordo di Programma attualmente in corso di attuazione;

- in data 26/06/2008, la Provincia di Benevento ha aderito al Patto tra i Presidenti delle Province
delle  Regioni del Mezzogiorno in materia di sviluppo sostenibile dei territori e della
Programmazione Interregionale (POIN) 2007-2013 in materia di Energie rinnovabili e risparmio

energetico;

- in data 10/06/2009 I'Assessore alle Politiche Energetiche della Provincia di Benevento, gia
Presidente della Il sottocommissione del POIN, ha assunto l'incarico di Presidente del Patto;

- con deliberazione di G.P. n. 332 del 17/07/2009, la Provincia di Benevento ha aderito al Patto dei
Sindaci promosso dall’Unione Europea per.lo sviluppo delle politiche energetiche e coordinato in
ltalia dal Ministero dell’ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM);



- nel mese di dicembre 2009 la Provincia di Benevento ha séttoscritto 'Accordo con la
Commissione Europea divenendo struttura di supporto per il Patto dei Sindaci;

- in data 28 aprile 2010 la Provincia di Benevento ha sottoscritto una Convenzione con 'Agenzia
Casa Clima per realizzare azioni finalizzate al risparmio energetico degli edifici;

- che la Provincia di Benevento ha stipulato con i Comuni del territorio appositi protocolli d’intesa
finalizzati tra I'altro alla realizzazione di interventi tesi al miglioramento dell’efficienza energetica di
edifici pubblici provinciali e comunali ed alla produzione di energia da fonti rinnovabili;

Considerato che:

- la promozione dell'efficienza energetica e delle fonti rinnovabili & il cardine della politica
energetica dell’Unione Europea, in quanto risponde contemporaneamente a tre esigenze:
maggiore qualita ambientale, riduzione della spesa energetica ed incremento di occupazione

locale;

- la Provincia di Benevento, condivide e sostiene tale politica energetica che ha quali effetti non
solo il miglioramento delle condizioni ambientali ma anche lo sviluppo dell’economia locale e la
creazione di nuovi posti di lavoro;

- in merito alla realizzazione degli obiettivi da promuovere concretamente: le energie rinnovabili, il
risparmio e l'efficienza energetica, la Provincia di Benevento ha pensato di sviluppare un insieme
coordinato e coerente di azioni e strumenti che si pongono di sviluppare un percorso partecipato
consapevole ed efficiente in materia di energia, dalla fase di produzione fino al consumo,
coinvolgendo una pluralita di soggetti istituzionali sul territorio: assessorati e organizzazioni quali
gli ordini professionali, le associazioni di consumatori e ambientaliste, le imprese di settore, le
associazioni di categoria in un approccio integrato per la gestione intelligente del’Energia.

- la Provincia di Benevento ha un patrimonio immobiliare tra uffici, musei, scuole, ecc...non
adeguati dal punto di vista energetico;

Visti i programmi comunitari POIN energia, PON e POR Campania, che prevedono azioni
specifiche per il miglioramento dell’efficienza energetica degli edifici pubblici;

Visto il decreto della Giunta Regionale della Campania n. 834 del 05/10/2009 per la realizzazione
di un Piano di Azione per lo Sviluppo di un Polo di eccellenza delle energie alternative in Provincia

di Benevento;

Visto il programma comunitario Elena che prevede azioni di assistenza e di diagnosi energetica;

Ritenuto, quale atto d’indirizzo dell’'organo esecutivo, di attuare un piano di interventi progettuale
teso al miglioramento dell’efficienza pubblica degli edifici di questo ente ed alla produzione di
energia da fonti rinnovabili, e di individuare con procedure di evidenza pubblica (manifestazione
d’interesse) i partner privati (ESCO) che  affiancheranno la Provincia di Benevento per la
realizzazione delle diagnosi ed audit energetici degli edifici di proprieta;




Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.
Li

}
) DIRIGENT%
Territorio!

del Settore
‘ Ambiente,

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile della proposta
Li

IL DIRIGENTE del Settore
GESTIONE ECONOMICA
(Dott. ssa Filomena Lazzazera)

LA GIUNTA

Su proposta dell’ Assessore alle Politiche Energetiche

A voti unanimi

DELIBERA

Per le motivazioni di cui alle premesse e che qui s’intendono integralmente riportate:

1. di eseguire le diagnosi energetiche e gli audit energetici degli edifici di proprieta della
Provincia e conseguentemente, di attuare un piano di interventi progettuale teso al
miglioramento dell’efficienza pubblica degli edifici ed alla produzione di energia da fonti
rinnovabili;

2. di individuare con procedure di evidenza pubblica (manifestazione d’'interesse) i partner
privati (ESCQO) che affiancheranno la Provincia di Benevento per la realizzazione delle
diagnosi ed audit energetici;

3. di far ricorso ai fondi del Decreto della Giunta Regionale della Campania n. 834 del
15/10/2009 e di attivare ulteriori fonti finanziarie;

4. di demandare, al Dirigente del Settore Territorio ed Ambiente, Trasporti e Politiche
Energetiche I'adozione di tutti gli atti consequenziali;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, del
D.Lgs 267/2000;




Verbale letto, confeymato e sottoscritto IL VICE PRESIDENTE
IL SEGRETARIQ) GENERALE (Avnmﬁsmﬁm%;mﬁ
(Dr. Claudio tti) et :

N. .Za 0% Registro Pubblicazione
Si certifica che la presente deliberazione e stata affissa allAlbo in data odierna, per rimanervi per
15 giorni consecutivi a norma dell’art. 124 del T.U. —D. Lgs. 18.8.2000, n.267

03 Giv. 2010,

BENEVENTO

— IL SEGRETAR|® GENERALE
| 1 n. seerevAmD sERERAH Q)

L vl BT

{{Dott. Clawiis amg_ £y

in data
ai sensi

Lg suestesa deliberazione & stata affissa all’Albo Pretorio
03 Gl 201 e contestualmente comunicata ai Capigruppd
dell’art. 125 del T.U. - D. Lgs.vo 18/8/2000, n. 267..

SI ATTESTA, che la presente deliberazione é divenuta esecutiva a ndrma n. 124 del
T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi
nei termini di legge.

. 2861 200
IL RESPONSABILE ﬁL’UFFIC!O IL SEGRETARIO GENERALE
/, IL SEGRETARID Geigeq
97770 {(Doit. Glaudig &%ﬁiﬁatg%f}
—— - = [—— = o e e

Si certifica che la presente dellberazuone é divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.

Lgs. 18.8.2000, n.267 il giornog | 0.

¥ Dichiarata immediatamente eséglibile(art. 134,comma 4.D. Lgs.vo 18/8/2000, n. 267)
Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione(art. 134,comma 3,D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267)

O E’ stata revocata con atto n. del

BENEVENTO, li _
IL SEGRETARIO GENERALE
' SEGRETARI apyps

- e = = m= = ﬁ&%ﬁ;m&fﬁ%fzzz‘:::::

Copia per

SETTORETasa . Avnb ~Gngayoil - 9. Mm prot. n.

SETTORE il prot. n.

SETTORE il z% S prot. n.

Revisori dei Conti (R Y prot. n.

Nucleo di Valutazione , il b T prot. n.

- QQ?‘Q&Q”}’\-O



